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1. Úvod

Epocha lidských dějin, ve které se v současné době nacházíme a která započala

koncem 2. světové války, představuje historicky nejdelší období oproštěné od světových

konfliktů a charakterizované rychlým rozvojem státních útvarů. Příznačné je jejich stále

větší globální propojení, ať už po stránce ekonomické nebo technologické. Příroda jako

základní předpoklad existence člověka hraje v tomto rozvoji nezaměnitelnou roli.

Lidská společnost dnes dokáže stále efektivněji využívat přírodní zdroje k uspokojování

svých zájmů, problémem je však neustálý růst jejích nároků, jejichž protipólem je

neúměrné zatížení přírodních procesů, probíhajících na planetě Zemi, včetně ztráty

respektu k jejich elementárním zákonitostem. Tento fakt si uvědomila i Organizace

spojených národů a ustavila Komisi pro životní prostředí a rozvoj (World Commission

on Environment and Development, WCED) pod vedením norské ministerské

předsedkyně Gro Harlem Brundtlandové, která měla vypracovat zprávu o stavu

životního prostředí. V roce 1987 Komise předložila obsáhlý dokument s názvem Our

Common Future, který stál za zrodem koncepce trvale udržitelného rozvoje „jako

takového způsobu rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval

možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“
1
Cílem tedy má být, v

co nejširším možném měřítku přispět k rozvoji celé společnosti s ohledem na zachování

utěšeného stavu životního prostředí do budoucnosti. Lidská činnost v posledních 100

letech výrazně ovlivnila životní prostředí a způsobila v této oblasti patrné změny. S

rozvojem společnosti se tyto změny zrychlují a stávají se více nebezpečnými, a proto se

mezinárodní společenství v 70. letech 20. století vydalo, v reakci na kritický stav

životního prostředí, cestou intenzivní mezinárodní spolupráce.

Tato diplomová práce je zaměřena na posouzení právní úpravy ochrany ozónové

vrstvy Země. Totiž ještě předtím, než byl zveřejněn dokument Komise pro životní

prostředí a rozvoj, mezinárodní společenství již muselo řešit první akutní problém.

Pozoruhodný vědecký a technický pokrok s sebou přinesl uměle vytvořené látky, široce

využitelné zejména v oblasti průmyslu, jejichž vedlejším účinkem však bylo silné

1
Viz Naše společná budoucnost. 1. vyd. Praha: Academia, 1991, str. 47.
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negativní působení na molekuly ozónu nacházející se v atmosféře. Proto bylo nutné

přistoupit k řešení tohoto problému, než by došlo k nenávratnému poškození ozónové

vrstvy. Pokud bychom vzali v potaz koncept zmíněný výše, budoucím generacím by

byla odňata možnost žít v relativně stabilním životním prostředí, jelikož funkce, kterou

ozónová vrstva plní, je z pohledu mnoha složek biosféry nenahraditelná. Cílem práce je

tedy popis současné právní úpravy na mezinárodní, evropské a národní úrovni, včetně

popisu historických souvislostí. Dále se zabývá analýzou relevantních nástrojů

používaných v ochraně ozónové vrstvy a zamyšlením nad jejich přenositelností do

ochrany klimatu. Úvodní kapitoly jsou věnovány základní charakteristice ozónu,

ozónové vrstvy a látek, které poškozují ozónovou vrstvu. Poté je hlavní pozornost

zaměřena na jednotlivé dokumenty v čele s Montrealským protokolem o látkách, které

poškozují ozónovou vrstvu, spolu s jeho dodatky a nástroje uplatňované na úseku

ochrany ozónové vrstvy. Následuje popis evropské a národní úpravy a jejich klíčových

prvků. V závěru se diplomová práce snaží odpovědět na otázku možné přenositelnosti

nástrojů ochrany ozónové vrstvy do ochrany klimatu.
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2. Věcné souvislosti tématu

2.1 Ozón

Ozón je tříatomová molekula kyslíku (O3), přirozeně se vyskytující v atmosféře,

na rozdíl od dvouatomové molekuly kyslíku (O2), kterou pro uskutečnění dýchacího

cyklu potřebuje drtivá většina organismů a tvoří kolem 20,95 % atmosféry.
2
Ozón byl

poprvé objeven v roce 1839 na Universitě v Basileji, ve Švýcarsku, a to profesorem

chemie Christianem Friedrichem Schönbeinem. Pravděpodobně při prvních

laboratorních pokusech byl této látce přiřknut název ozón
3
, díky jejímu

charakteristickému štiplavému zápachu. Ozón se v atmosféře vyskytuje buď jako

přízemní a potom je doprovázen negativními účinky na člověka a životní prostředí, viz

níže nebo jako stratosférický, kdy se naopak projevují pozitivní vlivy na celý koloběh

života na Zemi. Přestože je ozón značně nestálý a reaktivní, ve stratosféře je jeho

rozpad pomalý stejně tak jako u jiných molekul či částic.
4

V přírodě vzniká ozón v ovzduší z dvouatomového kyslíku různými

fotochemickými procesy vlivem slunečního záření nebo také při přirozených

elektrických výbojích. Co se týče fyzikálních a chemických vlastností ozónu, tak spolu

s fluorem je nejsilnější známé oxidační činidlo, což přispívá k jeho použití v

preparativní a analytické chemii, a také jako náhrady chlóru při dezinfekci vod. Za

normálních podmínek se ozón vyskytuje v plynném skupenství, v případě teplot, které

se pohybují pod hranicí -192,5 °C, jej vnímáme jako černomodré krystaly a pokud jde o

výskyt v kapalném skupenství, tak při teplotách v rozmezí -192,5 °C až -111,9°C jde o

tmavomodrou kapalinu. Ozón je však plynem vysoce toxickým a u člověka vyvolává

potíže s dýcháním, následované krvácením z nosu, bronchitidou a plicním edémem.

V menších koncentracích se pak jeho vliv na organismus člověka projevuje bolestí

hlavy a na prsou.
5

2
Viz TILLING, Stephen. Ozón a skleníkový efekt. 1. vyd. Praha: Tereza, 1992, s. 6.

3
Z řec. slova ozein = zápach, cítit.

4
Viz VÍDEN, Michal. Chemie ovzduší. Vyd. 1. Praha: VŠCHT, 2005. s. 86.

5
Viz LIPPERT, Erich. Ozonová vrstva em : vznik, funkce, poškozování a jeho důsledky, možnosti

nápravy. Vyd. 1. Prague: Ministerstvo životního prostředí R, c1995. s. 13-14.
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 Ve stratosférické vrstvě atmosféry, ve výškách od 15 do 40 km je koncentrováno

90 % veškerého množství ozónu nacházejícího se v atmosféře. Zde se projevuje jeho

nejdůležitější vlastnost, protože pohlcuje škodlivé ultrafialové záření (UV-B) a

zabraňuje tak jeho pronikání na zemský povrch.
6
Ultrafialové záření (UV-záření) je část

elektromagnetického vlnění, která se nachází mezi viditelným světlem a rentgenovým

zářením a podle vlnové délky jej můžeme rozdělit na UV-A (400-300 nm), UV-B (320-

280 nm) a UV-C (280-100 nm) záření. Intenzivnější působení UV-B záření má u

člověka za následek zvýšený výskyt nádorových onemocnění kůže, poškození oční

rohovky a čočky, a také nepříznivý vliv na imunitní systém. Z dalších živých organismů

jsou v první řadě nejvíce ohroženy organismy nacházející se v mořských ekosystémech,

a to v důsledku redukce fytoplanktonu a zooplanktonu, které jsou nezbytnou součástí

potravinového řetězce.
7

Množství ozónu ve vertikálním sloupci vzduchu nad povrchem Země se udává

v Dobsonových jednotkách (D.U.).
8
Celkové množství ozónu v přirozeném stavu se

pohybuje kolem 300 D.U.. Pokud bychom pak jeho jednotlivé molekuly nacházející se

ve stratosféře dokázali stlačit, vytvořili bychom vrstvu tenkou něco kolem 3 mm.
9

Oblast atmosféry, kde naměřené hodnoty ozónu klesají pod 220 D.U.,

označujeme pojmem „ozónová díra“. Toto ztenčení ozónové vrstvy bylo poprvé

pozorováno nad Antarktidou v 80. letech 20. století. Vlivem specifických

atmosférických podmínek a chemických procesů, zahrnujících působení molekul chloru

a bromu, dochází v oblasti jižního pólu pravidelně k jejímu vytvoření během měsíců

srpna až listopadu, tedy během antarktického jara. Dosud nejrozsáhlejší úbytek ozónu

byl zaznamenán dne 24. září 2006.
10

Na severní polokouli se s podobným jevem

6

[…]


chtěly inspirovat právní úpravou ochrany ozónové vrstvy, měla by to být právě

koncepce přístupu k jednotlivým smluvním stranám. Jedná se o zakotvení povinností

pro všechny státy, s přihlédnutím k situaci v rozvojových zemích (stanovení odlišného

časového rámce pro nahrazení stávajících antropogenních zdrojů či mírnější emisní

kvóty apod.) tak, aby bylo konečně dosaženo efektivního snižování hodnot

skleníkových plynů vypouštěných do atmosféry a zmírnění negativního dopadu

globálního oteplování na život na Zemi. Do přípravy nové právní úpravy by však měl

být zapojen co největší počet odborných a politických institucí, aby se nemohl opakovat

jeden z mála přehmatů Montrealského protokolu. Tím bylo zavádění tzv. F-plynů jako

náhrad za freony a halony. Tyto plyny, ač vykazují nulový potenciál poškozování

ozónové vrstvy, mají několikanásobně větší vliv na zesilování skleníkového efektu, než

je tomu u oxidu uhličitého. Poslední vývoj dává naději, že státy se z neúspěchu

předchozí právní úpravy poučily a do roku 2015 by měl být připraven návrh nové

mezinárodní úmluvy, která by měla zcela změnit dosavadní pohled na ochranu klimatu

a zapojit do ní všechny státy.

A jaké jsou cíle Montrealského protokolu do budoucna? Odpověď je zcela

jednoduchá. Dokonat to, co bylo započato před téměř 30 lety. Dnes se pozornost

zaměřuje na zbylá 2 % regulovaných látek, dosud nevyřazených, z nichž převážnou část

tvoří tzv. měkké freony. Dále je nutné neustále sledovat a zkoumat procesy v atmosféře,

jelikož jejich důkladné pochopení přináší souvislé poznatky o nebezpečích nejen pro

ozónovou vrstvu, ale i klimatický systém Země.

Proces ozdravení ozónové vrstvy bude za výrazného přispění mezinárodního

společenství podle posledních vědeckých zpráv ukončen do poloviny tohoto století a je

pouze na odpovědnosti lidského pokolení, zda si z tohoto případu vezme ponaučení a

pokusí se dosáhnout stejně pozitivních výsledků i v jiných oblastech ochrany životního

prostředí.
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Resumé

Legal Protection of the Ozone Layer

The ozone layer can be found from approximately 15 to 40 kilometers above the

Earth’s surface. This layer contains high concentrations of ozone, which absorbs

harmful ultraviolet light and protects the environment from serious damages that this

light may cause. The purpose of this thesis is mainly to describe legal methods used by

countries on an international, european and national level. This thesis also includes a

chapter, which deals with a comparison between legal protection of the ozone layer and

the possible transfer of its instruments to climate change policy.

The beginning of this thesis includes descriptions of key terms, such as ozone

layer, ozone, ozone hole or controlled substances (CFCs, Halons, other fully

halogenated CFCs, 1,1,1 - Trichlorethane, Hydrochlorofluorocarbons,

Hydrobromofluorocarbons, Methyl bromide), the understanding of which is critical.

Nevertheless, the majority of this thesis is focused on the Vienna Convention for the

Protection of the Ozone Layer and Montreal Protocol on Substances that Deplete the

Ozone Layer. These international environmental treaties were the first multilateral

environmental agreements to achieve universal participation in 2009.

The Vienna Convention (1985) is a framework convention, which means that it

contains no concrete actions to reduce high amounts of controlled substances. On the

other hand, it determines a wide scale of objectives to be agreed upon by parties. For

example, parties to the Vienna Convention have to cooperate with each other to

exchange relevant information on the effects of human activities on the ozone layer or

to adopt ozone legislation.

The Montreal Protocol was adopted on 16th September 1987, as an international

treaty agreed upon under the Vienna Convention, to protect the ozone layer from
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harmful manmade substances. Its aim is to reduce the consumption and production of

substances that deplete the ozone layer to a zero level. The four Amendments (London,

Copenhagen, Montreal, Beijing) have been adopted so far to adapt the Montreal

Protocol to new chemical, technological and scientific information and to build the most

advanced system of restrictive provisions. The three pillars of this system include

control measures, financial mechanism and a non-compliance procedure. Nowadays, 98

percent of controlled substances have been phased out due to these conventions.

The European Union, as a leading force of international environmental policy,

has taken faster approach to ozone layer depletion and agreed on stricter Regulations

than required. The Czech Republic, a member of the European Union, has adopted

legislation in accordance with EU Regulations.

In the final chapters of this thesis possible connections, positive or negative,

between ozone and climate change regime, are mentioned. The role of F-gases, which

are often used as substitutes for ozone depleting substances, is noticed. However, the

main task is to find ways how to use ozone legal instruments in climate protection.

The fact that normal levels of the ozone layer can be reached in the middle of

this century means that international conventions work. This is an extraordinary

example of international environment cooperation.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled problematiky

ochrany ozónové vrstvy se zaměřením na mezinárodní a evropskou právní

problematiku. V jednotlivých kapitolách je kladen důraz zejména na popis jednotlivých

právních nástrojů uplatňovaných na úseku ochrany ozónové vrstvy. Kromě výše

uvedeného se tato práce zabývá popisem právní úpravy ochrany klimatu v

mezinárodním měřítku. V závěrečné části práce je kladen důraz na zhodnocení

aktuálního stavu a možnou přenositelnost právních nástrojů ochrany ozónové vrstvy do

režimu ochrany klimatu.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the complete view of protection of the ozone

layer. Therefore, it contains information about international, european and national

legislation in this area. In addition, international legal aspects of climate change are

mentioned. Finally, both ozone regime and climate change regime are compared. The

author pays attention to the advantages and disadvantages of legal instruments and tries

to find ways how to use ozone legal instruments in climate protection.
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