Posudek oponentky diplomové práce

Diplomant: Roman Večeřa

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Ochrana ozónové vrstvy Země z pohledu práva. Práce je

přehledně zpracována na 74 stranách ve 4 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další

povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: srpen 2014

Aktuálnost (novost) tématu: Právní úprava ochrana ozónové vrstvy je v diplomových pracích

zpracovávána pouze zřídka. Důvodem může být i dlouhodobě poměrně ustálená úprava, byť došlo

k přijetí nové zákona č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu a fluorovaných

skleníkových plynech. Práci je možné považovat v tomto ohledu za spíše aktuální.

Náročnost tématu: Téma ochrany ozónové vrstvy Země je spíše obtížné z několika důvodů. K tématu

je sice k dispozici dostatek odborné literatury, ale jedná se o téma průřezově týkající několika

právních odvětví (včetně práva unijního a mezinárodního). Autor proto musel prokázat znalost všech

těchto právních oborů, pro téma je také důležité alespoň základní porozumění věcné podstatě

problému.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 74 stran ve 4 kapitolách doplněných o úvod, závěr,

abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a

stylistická úroveň je odpovídající - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je takřka

bezvadné (s výjimkou např. rozdílů v řádkování u poznámek pod čarou), atd. Častými a správnými

citacemi autor prokazuje schopnost správné práce s odbornou literaturou. Po formální stránce proto

hodnotím práci pozitivně.

Autor se nejprve zabývá vysvětlením věcné problematiky poškozování ozónové vrstvy a historií její

úpravy. Dále se v samostatných kapitolách věnuje úpravě na úrovni mezinárodní, unijní a národní.

Velmi pozitivně hodnotím zařazení i poslední kapitoly zabývající se přenositelností zkušeností

z ochrany ozónové vrstvy do ochrany klimatického systému země. Byť lze zvažovat, zda pro

vzájemnou komparaci nebyl lepší nějaký jiný režim ochrany, který je svou věcnou podstatou bližší

ochraně ozónové vrstvy.

Po obsahové stránce hodnotím práci velmi pozitivně. Autor při jejich zpracování velmi dobře pracuje

s existující odbornou literaturou (včetně cizojazyčné). Přestože téma práce nenabízí mnoho opravdu

zásadních právních otázek (nebo pokud nabízí je to spíše v oblasti jednotlivých nástrojů

mezinárodních úmluv), je na práci zřetelné, že ji autor psal se zájmem a pokud měl příležitost, využil ji

k vlastním úvahám. Práce tedy poskytuje ucelený přehled a poměrně podrobný pohled na platnou

úpravu ochrany ozónové vrstvy doplněnou o úvahy o možném použití jejích principů i v jiných

režimech.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobrý.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících

otázek:

1. Stručné shrnutí závěrů, proč lze a nelze využívat zkušenosti a principy, které se osvědčily při

ochraně ozónové vrstvy Země i při ochraně klimatického systému.

V Praze dne 17. 9. 2014

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.